
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100300214

214

Nº 188, segunda-feira, 3 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2022

(LOTE: AMPLA CONCORRÊNCIA).
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio

da Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, torna pública a realização
da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 54.198/2022-49
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA QLIK SENSE

PROFESSIONAL USER, LICENÇA QLIK SENSE ANALYZER USER, LICENÇA QLIK ANALYTICS
PLATFORM 4 CORES E PRESTAÇÃO SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DA PLATAFORMA
QLIK

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 07h59min do dia 19/10/2022
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h00min do dia

19/10/2022
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://compras.campogrande.ms.gov.br/sgc
Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS).
A íntegra do edital poderá ser obtida no site acima e no portal da transparência

por meio do link:
https://transparencia.campogrande.ms.gov.br/licitacoes/?detalha_post=licitacao
&ano=2022&codgec=1&codtli=PE&numcom=249

Campo Grande - MS, 30 de setembro de 2022.
WESLLEY DA SILVA SOARES

Pregoeiro

MÁRIO JUSTINIANO DE SOUZA FILHO
Coordenador de Processamento das Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Carta Contrato Administrativo nº 43/2022/Semed - Aquisição de Gêneros Alimentícios
Perecíveis.
Processo: 27.827/2022
Partes: Secretaria Municipal de Educação e M C ROCHA EIRELI
Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios tais como alface, abóbora, abobrinha,
banana, batata-doce, batata-inglesa mandioca, salsinha, cebolinha, coentro, couve,
espinafre, milho, melão, mamão, alho, cebola e etc para o Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), a fim de atender a alimentação escolar da REME nas
modalidades pré-escola, ensino fundamental I, II, Educação de Jovens e Adultos (EJA) e
Alunos com Necessidades de Alimentação Especial (ANAE)
Valor: R$ 314.709,00 (Trezentos e quatorze mil setecentos e nove reais)
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12 306 0101 2593 - GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
24.92.12 306 0101 2600 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ - ESCOLA PNAEP
24.92.12 306 0101 2602 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE
24.92.12 306 2603 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE - PNAC
24.92.12 306 0101 6588 - GERENCIAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 26/09/2022
GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a M C
ROCHA EIRELI

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 44/2022/SEMED - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
P E R EC Í V E I S .
Processo: 27.829/2022
Partes: Secretaria Municipal de Educação e SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM.
LT DA
Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios tais como alface, abóbora, abobrinha,
banana, batata-doce, batata-inglesa mandioca, salsinha, cebolinha, coentro, couve,
espinafre, milho, melão, mamão, alho, cebola e etc para o Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), a fim de atender a alimentação escolar da REME nas
modalidades pré-escola, ensino fundamental I, II, Educação de Jovens e Adultos (EJA) e
Alunos com Necessidades de Alimentação Especial (ANAE)
Valor: R$14.433,30 ( Quatorze mil quatrocentos e trinta e três reais e trinta centavos)
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12 306 0101 2593 - GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
24.92.12 306 0101 2600 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ - ESCOLA PNAEP
24.92.12 306 0101 2602 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE
24.92.12 306 2603 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE - PNAC
24.92.12 306 0101 6588 - GERENCIAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 26/09/2022
GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a SPORTS
EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA

CARTA CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2022/SEMED - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS.
Processo: 27.830/2022
Partes: Secretaria Municipal de Educação e NASSER SAFA AHMAD-ME
Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios tais como alface, abóbora, abobrinha,
banana, batata-doce, batata-inglesa mandioca, salsinha, cebolinha, coentro, couve,
espinafre, milho, melão, mamão, alho, cebola e etc para o Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), a fim de atender a alimentação escolar da REME nas
modalidades pré-escola, ensino fundamental I, II, Educação de Jovens e Adultos (EJA) e
Alunos com Necessidades de Alimentação Especial (ANAE)
Valor: R$ 228.644,90 ( Duzentos e vinte e oito mil seiscentos e quarenta e quatro reais e
noventa centavos)
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12 306 0101 2593 - GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
24.92.12 306 0101 2600 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ - ESCOLA PNAEP
24.92.12 306 0101 2602 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE
24.92.12 306 2603 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE - PNAC
24.92.12 306 0101 6588 - GERENCIAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 26/09/2022
GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a NASSER
SAFA AHMAD-ME

CARTA CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022/SEMED - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS.
Processo: 27.828/2022
Partes: Secretaria Municipal de Educação e CARVALHO & IMADA LTDA
Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios tais como alface, abóbora, abobrinha,
banana, batata-doce, batata-inglesa mandioca, salsinha, cebolinha, coentro, couve,
espinafre, milho, melão, mamão, alho, cebola e etc para o Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE), a fim de atender a alimentação escolar da REME nas
modalidades pré-escola, ensino fundamental I, II, Educação de Jovens e Adultos (EJA) e
Alunos com Necessidades de Alimentação Especial (ANAE)
Valor: R$ 29.664,77 (Vinte e nove mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete
centavos)
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12 306 0101 2593 - GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
24.92.12 306 0101 2600 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ - ESCOLA PNAEP
24.92.12 306 0101 2602 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE
24.92.12 306 2603 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE - PNAC
24.92.12 306 0101 6588 - GERENCIAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 26/09/2022
GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a CARVALHO
& IMADA LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022

O MUNICÍPIO DE INOCÊNCIA - MS, por intermédio da Pregoeira e equipe de
apoio designados através da Portaria 274 de 11 de março de 2022, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO da
licitação divulgada através do edital do PREGÃO ELETRONICO Nº 106/2022, PRO C ES S O
ADMINISTRATIVO N° 218/2022 e EDITAL Nº 125/2022, tendo por objeto a aquisição de um
micro-ônibus, 0 km (zero quilometro), ano e modelo 2022/2023, com capacidade de no
mínimo 34 lugares, para ser utilizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, a ser
adquirido por meio de Convênio registrado na Plataforma +Brasil sob o número
929069/2022, proveniente de emenda parlamentar nº 41450008, de acordo com as
especificações constantes no Termo de Referência, Edital e seus Anexos, haja vista a
necessidade de readequação de todo o processo licitatório. Assim sendo, será publicado
novo edital oportunamente divulgado através do Diário oficial do município ou através do
telefone 67 3574-1041, Ramal 207.

Inocência/MS, 30 de setembro de 2022.
ADRIANE TEODORA DE PAULA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 2 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2022 Processo Administrativo -
Autos nº 3.166/2021 Tomada de Preços nº 013/2021 PARTES Contratante: MUNICÍPIO DE

MARACAJU-MS Contratado: MARACAJU ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a alteração qualitativa/quantitativa do
Contrato Administrativo nº 011/2022, bem como a prorrogação dos prazos de execução e
de vigência do referido instrumento, para melhor adequação às finalidades de interesse
público.
A alteração qualitativa do Contrato Administrativo nº 011/2022 constitui-se na modificação
das especificações para melhor adequação técnica aos seus objetivos, conforme Planilha
Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro reprogramado, constantes do Processo
Administrativo nº 3.166/2021. Efetua-se o acréscimo ao quantitativo constante do Contrato
Administrativo nº 011/2022, conforme Planilha Orçamentária, parte integrante do Processo
Administrativo nº 3.166/2021, no importe de R$ 194.530,19 (cento e noventa e quatro mil
quinhentos e trinta reais e dezenove centavos), correspondente a 19,26% do valor global
inicial atualizado. Em razão do acréscimo ao quantitativo do objeto do Contrato
Administrativo nº 011/2022, o valor global descrito na Cláusula Terceira passa a ser de R$
1.204.476,20 (um milhão duzentos e quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte
centavos). Fica prorrogado pelo período de 03 (três) meses o prazo de execução dos
serviços previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 011/2022, conforme
Cronograma Físico-Financeiro Reprogramado. Fica prorrogado pelo período de 06 (seis)
meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº
011/2022, a contar de 07/10/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 58, I c.c. art. 57, § 1º, I e IV e art. 65, I "a" e "b" §§ 1º e 2º
da Lei Federal nº 8.666/93
ASSINANTES: Contratante: José Marcos Calderan Contratado: Sadi de Quadros
Maracaju/MS, 22 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022.*OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE DIETAS ENTERAIS,
SUPLEMENTOS ALIMENTARES E MÓDULOS NUTRICIONAIS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA, PARA ATENDER DEMANDAS DA GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NAVIRAÍ/MS. PEDIDOS DE COMPRAS Nº 78/2022, Nº 130/2022 E Nº 115/2022.*DATA: A
sessão acontecerá no dia 25/10/2022, às 09h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará
disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí - 30 de setembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022.*OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS PARA LIMPEZA E
HIGIENE PESSOAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO AS GERÊNCIAS
MUNICIPAIS DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 39/2022.*DATA: A sessão acontecerá
no dia 26/10/2022, às 09h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para
download no site https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí - 30 de setembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Arles
Highlight

Arles
Highlight




